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زنگ خطر برای آینده مرمت؛ 
دانش معماری سنتی در آستانه فراموشی

از مهم تریـن  یکـی  عنـوان  بـه  اصفهـان  سـال ها 
و  می شـد  شـناخته  تاریخـی  گردشـگری  مقاصـد 
اکنـون باظرفیت هـای پزشـکی پیشـرفته، پزشـکان 
متخصـص و هزینه هـای درمانـی رقابتـی بـه قطب 

گردشـگری سلامـت تبدیـل شـده اسـت.
بـه گـزارش مهر، اسـتان اصفهـان که پیـش از این 
بـه عنـوان یکـی از کانون هـای اصلـی گردشـگری 
تاریخـی و فرهنگـی شـناخته می شـد، در سـال های 
و  درمانـی  ظرفیت هـای  از  بهره گیـری  بـا  اخیـر 
علمـی خـود وارد عرصـه ای نـو در توسـعه اقتصادی 
بـا عنوان »گردشـگری سلامت« شـده اسـت. وجود 
دانشـگاهی  تحصـیلات  بـا  متخصـص  پزشـکان 
معتبـر و تجربه هـای علمـی و بین المللـی، همـراه 
بـا زیرسـاخت‌های درمانـی پیشـرفته، زمینـه ارائـه 
در  را  پرتقاضـا  حوزه هـای  در  پزشـکی  خدمـات 
ایـن اسـتان فراهـم کـرده اسـت. درمـان سـرطان، 
نویـن  درمان هـای  عـروق،  و  قلـب  جراحی هـای 
مبتنـی بر سـلول های بنیـادی، جراحی هـای زیبایی، 
خدمـات دندان پزشـکی، درمـان نابـاروری و کاشـت 
مـو از جملـه حوزه هایـی هسـتند که بیمـاران داخلی 
و خارجـی بـرای دریافـت خدمـات درمانی بـه مراکز 
پزشـکی اصفهـان مراجعـه می کننـد. در کنـار ایـن 
خدمات، برخـی درمان های تخصصـی مانند جراحی 
ترمیمـی شـکاف کام و لـب نیز در اصفهـان با نتایج 
موفقـی همـراه بـوده و این شـهر را در سـطح ملی و 
منطقـه ای بـه یکـی از مراکز شـاخص در ایـن حوزه 
تبدیـل کـرده اسـت. کارشناسـان معتقدنـد ترکیـب 
دانـش فنـی پزشـکان، تجهیـزات پزشـکی مـدرن 
و زیرسـاخت های درمانـی، اصفهـان را بـه یکـی از 
بازیگـران مهم گردشـگری سلامـت در ایران تبدیل 

اسـت. کرده 
	Áچالش‌های توسعه گردشگری پزشکی

در کنـار ظرفیت هـای موجـود، توسـعه گردشـگری 
سلامـت بـا چالش هایـی نیـز همراه اسـت. اشـکان 
سـیفی پور، از کارشناسـان فعال در حوزه گردشـگری 
پزشـکی یکـی از مهم تریـن مشـکلات ایـن حـوزه 
را نبـود سـاختارها و قوانیـن مـدون بـرای مدیریـت 
گردشـگری سلامـت عنـوان کـرد. او گفـت: نبـود 
بـه  می توانـد  مدیریتـی  مشـخص  چارچوب هـای 
بی نظمـی در ارائـه خدمـات، کاهش کیفیـت درمان 
و کاهـش اعتمـاد بیمـاران خارجـی منجـر شـود. به 
گفتـه سـیفی پور، نبود بیمه‌هـای متقابـل بین المللی 
بـرای پوشـش ریسـک های درمانی و مالـی بیماران 
پذیـرش  تخصصـی  واحدهـای  کمبـود  خارجـی، 
بیمـاران بین المللـی در بیمارسـتان ها و پیچیدگـی 
فرآیندهای پاسـخگویی بـه درخواسـت های درمانی 
از دیگـر چالش هـای موجود در این حوزه اسـت. این 
کارشـناس گردشـگری سلامت که بیش از ۱۶ سال 
سـابقه فعالیت در این حوزه دارد، افزود: از نظر علمی 
و تخصصی، ایران در بسـیاری از حوزه های پزشـکی 
در سـطح قابـل توجهـی قـرار دارد، امـا مشـکلاتی 
ماننـد ضعف در معرفـی بین المللـی، محدودیت های 
ویـزا، تحریم هـا، کمبـود مراکـز اقامتـی مناسـب و 
نبـود بسـته های حرفـه ای گردشـگری سلامت مانع 
اسـتفاده کامـل از ایـن ظرفیت هـا شـده اسـت. او با 
اشـاره بـه تجربـه کشـورهایی ماننـد ترکیـه، هنـد، 
سـنگاپور و امـارات در توسـعه گردشـگری پزشـکی 
گفـت: ایجـاد خدمـات یکپارچـه شـامل هماهنگـی 
خدمـات  درمـان،  رونـد  پیگیـری  اسـکان،  سـفر، 
پزشـکی اسـتاندارد و تبلیغـات گسـترده بین المللـی 
نقش مهمی در موفقیت این کشـورها داشـته اسـت.

	Áضرورت تقویت بازاریابی بین‌المللی
در  درمانـی  مراکـز  حضـور  همچنیـن  سـیفی پور 
نمایشـگاه های بین المللـی گردشـگری و سلامـت 
را یکـی از ابزارهـای مؤثـر در معرفـی ظرفیت هـای 
افـزود: اصلاح قوانیـن،  درمانـی کشـور دانسـت و 
تقویـت بازاریابی پزشـکی، طراحی بسـته های جامع 
شـامل درمان، اقامت و گردشگری و همکاری بیشتر 
میـان وزارت بهداشـت و وزارت میـراث فرهنگـی و 
گردشـگری می توانـد به توسـعه ایـن صنعت کمک 
گردشـگری  توسـعه  معتقدنـد  کارشناسـان  کنـد. 
سلامـت علاوه بر ایجـاد درآمـد ارزی و فرصت های 
شـغلی، می تواند به ارتقـای زیرسـاخت های درمانی، 
افزایـش کیفیـت خدمات پزشـکی و تقویـت جایگاه 
علمـی و پزشـکی ایـران در سـطح منطقـه و جهان 
منجـر شـود؛ ظرفیتی که شـهرهایی ماننـد اصفهان 
و  پیشـرفته  درمانـی  امکانـات  از  برخـورداری  بـا 
جاذبه هـای گردشـگری، امـکان تبدیـل شـدن بـه 

یکـی از قطب هـای مهـم آن را دارنـد.

در اصفهان، هر ظرف روایتی از تاریخ، ذوق و صبوری هنرمندانی 
است که قرن ها با چکش، قلم، آتش و رنگ، به فلز و چوب جان 
بخشیده اند. از درخشش آبی مینا بر بستر مس گرفته تا ظرافت 
هزاران قطعه ریز خاتم و نقش های نشسته بر پیکره ظروف 

قلمزنی، همه حامل بخشی از هویت فرهنگی ایران هستند.
نامیده اند؛  بارها »نصف جهان«  را  اصفهان  ایمنا،  گزارش  به 
شهری که در هر گوشه آن می توان ردپای هنر را دید. در میان 
این شهر، ظروف هنری جایگاهی  ده ها رشته صنایع دستی 
ویژه دارند. این ظرف ها حاصل پیوند مهارت های سنتی با ذوق 
هنرمندانی هستند که نسل به نسل، دانش و تجربه خود را 
منتقل کرده اند و امروز نیز همچنان به آفرینش آثار فاخر ادامه 
می دهند. یکی از شناخته شده ترین ظرف های هنری اصفهان، 
ظروف میناکاری است. میناکاری هنری است که در آن نقش ها 
و رنگ های گوناگون بر سطح فلز، به ویژه مس، اجرا و سپس در 
کوره تثبیت می شوند. رنگ آبی لاجوردی که بیش از هر رنگ 
دیگری در این آثار دیده می‌شود، به امضای بصری میناکاری 
اصفهان تبدیل شده است. بشقاب ها، گلدان ها، شیرینی خوری ها 
و انواع ظروف تزئینی میناکاری شده، از محبوب ترین محصولات 
این هنر به شمار می آیند. اصفهان در روزگار معاصر مهم ترین 
مرکز تولید ظروف میناکاری ایران محسوب می شود و این آثار 
از  و خارج  داخل  در  ایرانی  از شناخته شده ترین صنایع دستی 
کشور هستند. تماشای یک بشقاب میناکاری، گویی نگریستن 

به آسمانی است که بر سطح فلز نشسته است. نقوش اسلیمی، 
میان  در  ایرانی،  هنر  از  الهام گرفته  طرح های  و  گل وبوته ها 
اثری خلق می کنند که  و  رنگ های درخشان جان می گیرند 
هم ارزش هنری دارد و هم می تواند بخشی از دکوراسیون خانه 
باشد. همین ویژگی باعث شده است ظروف میناکاری علاوه بر 
مصرف داخلی، به عنوان سوغات و هدیه ای ارزشمند نیز شناخته 
شوند. در کنار میناکاری، هنر قلمزنی از مهم ترین جلوه های 
ظرف سازی هنری در اصفهان است. قلمزنی فرآیندی است که 
طی آن هنرمند با استفاده از قلم های فلزی و ضربات حساب شده 
چکش، نقش ها را بر سطح فلز ایجاد می کند. این هنر روی فلزاتی 
همچون مس، برنج و نقره اجرا می شود و نتیجه آن ظرف هایی 
است که هر سانتی متر از سطحشان با نقش و نگار پوشیده شده 
تزئینی  ظروف  و  شکلات خوری ها  سینی ها،  گلدان ها،  است. 
قلمزنی شده از جمله محصولات پرطرفدار این رشته هستند. 
اگر در برابر یک گلدان قلمزنی شده بایستید، متوجه خواهید شد 
که زیبایی آن تنها در ظاهر خلاصه نمی شود. هر نقش، حاصل 
ساعت ها و گاه روزها تلاش هنرمند است. گل ومرغ، شکارگاه، 
از جمله طرح هایی  ایرانی  اسلیمی و نقوش سنتی  طرح های 
هستند که بر بدنه این ظروف دیده می شوند. همین ظرافت و 
زمان بر بودن فرآیند تولید، قلمزنی را به یکی از ارزشمندترین 
ظرف های  دیگر  از  است.  کرده  تبدیل  ایران  فلزی  هنرهای 

شاخص اصفهان می توان به ظروف خاتم کاری اشاره کرد. 

ظرف هایی برای تماشای تاریخ

اصفهان در کورس 
رقابت گردشگری؛ از 
کانون تاریخ تا قطب 

درمان

آغاز کارگاه »استاد شاگردی معماری و مرمت« در مسجد 
جامع عتیق اصفهان در حالی رقم خورده است که بسیاری 
از استادکاران و دانشجویان نسبت به گسست عمیق میان 

آموزش دانشگاهی هشدار می دهند.
اصفهان شهری است که بخش مهمی از حافظه معماری 

ایران در آن شکل گرفته است. 
از بازارها و کاروانسراها گرفته تا مدارس و مساجد تاریخی، 
هر کدام حاصل قرن ها تجربه معماری و مهارت استادکارانی 
دانشگاهی  کلاس های  در  نه  را  خود  دانش  که  هستند 
بلکه در کارگاه های سنتی و در بستر نظام استاد شاگردی 

آموخته اند. 
همین نظام آموزشی غیررسمی اما مؤثر، طی قرن ها ضامن 
انتقال دانش معماری ایرانی بوده است؛ دانشی که با مشاهده، 
تجربه، خطا و تکرار در کنار استادان شکل می گرفت و نسل 

به نسل منتقل می شد. 
با این حال طی دهه های اخیر، بسیاری از متخصصان حوزه 
میراث فرهنگی نسبت به گسست تدریجی میان تجربه 
مرمت  حوزه  در  دانشگاهی  آموزش  و  سنتی  استادکاران 

هشدار داده اند. 
دانشگاه ها به عنوان مراکز اصلی تربیت متخصصان مرمت، 
آموزش های نظری گسترده ای ارائه می دهند، اما در بسیاری 
عملی  تجربه  و  آموزش ها  این  میان  مؤثر  پیوند  موارد  از 

کارگاه های معماری برقرار نشده است. 
در نتیجه، بخشی از دانش عملی که برای مرمت اصولی 
بناهای تاریخی ضروری است، در معرض فراموشی قرار 

گرفته است. 
در چنین شرایطی، آغاز کارگاه »استاد شاگردی معماری 
پایگاه جهانی مسجد جامع عتیق اصفهان  و مرمت« در 
را می توان تلاشی برای بازسازی این پیوند از دست رفته 
دانست؛ برنامه ای که با حضور محمد پاک نژاد از استادکاران 
باسابقه معماری سنتی و با مشارکت دانشجویان رشته مرمت 

و معماری برگزار شده است.
 این دوره آموزشی که در بستر یکی از مهم ترین بناهای 
تاریخی ایران برگزار می شود، علاوه بر مباحث نظری، شامل 
اجرای عملی ساخت یک طاق و تویزه واقعی با دهانه شش 

متر نیز خواهد بود. 
اما آنچه اهمیت این برنامه را دوچندان می کند، هشدارهایی 
آینده مرمت  درباره  آموزشی  این تجربه  است که در دل 
از سوی  تاریخی مطرح می شود؛ هشدارهایی که  بناهای 
به  فرهنگی  میراث  مدیران  و  استادکاران  دانشجویان، 
شکل‌های مختلف بیان می شود و همگی بر یک موضوع 
مشترک تأکید دارند: فاصله میان دانش دانشگاهی و تجربه 

کارگاهی در حوزه مرمت باید جدی گرفته شود.
	Á شکاف میان دانشگاه و کارگاه؛ مسئله‌ای که

سال‌ها نادیده گرفته شد
دهه های  طی  ایران  در  تاریخی  بناهای  مرمت  آموزش 

گذشته به شکل قابل توجهی توسعه یافته است.
 دانشگاه های مختلف در رشته های مرمت بناهای تاریخی، 
مرمت شهری و معماری تاریخی دانشجو تربیت می کنند 
و هر سال شمار زیادی از فارغ التحصیلان وارد این حوزه 

می شوند.
 با این حال بسیاری از کارشناسان معتقدند که بخش مهمی 
از مهارت های عملی مورد نیاز برای مرمت بناهای تاریخی 
نمی شود.  منتقل  دانشگاهی  آموزش های  چارچوب  در 
دانشجویانی که در نخستین دوره استاد شاگردی مسجد 
جامع عتیق اصفهان شرکت کرده اند نیز تجربه مشابهی را 
روایت می کنند. محمد اسلام پور، دانشجوی کارشناسی ارشد 
مرمت بنا گرایش میراث معماری در دانشگاه هنر اصفهان 
اظهار کرد: حضور در این کارگاه حتی در نخستین جلسه 
نیز تجربه ای متفاوت از آموزش های دانشگاهی بوده است. 

او گفت: در همین جلسه نخست با موضوعاتی مانند برداشت 
تعویض های طاق و شناخت دقیق تر ساختار مناره ها آشنا 
شدم؛ مباحثی که در کلاس های دانشگاهی بیشتر به صورت 
نظری مطرح می شوند اما در محیط واقعی کارگاه با جزئیات 

اجرایی قابل مشاهده هستند. 
مبانی  شناخت  برای  دانشگاهی  آموزش  گفت:  اسلام پور 

با  عملی  مواجهه  بدون  اما  است،  ضروری  مرمت  علمی 
بناهای تاریخی، بخش مهمی از مهارت های مورد نیاز شکل 

نمی گیرد. 
به گفته او زمانی که دانشجو در محیط کارگاه قرار می گیرد، 
بسیاری از مفاهیمی که پیش تر در قالب درس های نظری 

آموخته است، معنا و کاربرد واقعی خود را پیدا می کنند.
 او همچنین بر ضرورت تداوم چنین برنامه هایی تأکید کرد و 
گفت: اگر کارگاه های عملی به صورت مستمر برگزار نشوند، 
دانشجویان فرصت تجربه مستقیم مرمت در  از  بسیاری 

بناهای تاریخی را از دست خواهند داد.
 اسلام پور معتقد است که برگزاری دوره های استاد شاگردی 
می تواند به کاهش فاصله میان دانشگاه و کارگاه کمک کند 
و دانشجویان را با واقعیت های اجرایی پروژه های مرمتی 

آشنا سازد.
	Á دانشی که در حافظه استادکاران باقی مانده

است
یکی از ویژگی های معماری سنتی ایران این است که بخش 
بزرگی از دانش آن به صورت شفاهی و تجربی منتقل شده 
است. بسیاری از استادکاران معماری سنتی مهارت های خود 
را در طول سال ها کار عملی آموخته اند و همین تجربه عملی 
باعث شده است که شناخت عمیقی از رفتار سازه ها، مصالح 
و شیوه های ساخت سنتی داشته باشند. یکی از دانشجویان 
رشته مرمت بنا در دانشگاه هنر اصفهان که در ترم چهارم 
تحصیل می کند اظهار کرد: حضور در کارگاه های عملی 

فرصتی برای آشنایی با همین دانش تجربی است.
کارگاه های  در  من  حضور  تجربه  دومین  این  گفت:  او   
اندازه  به  این کارگاه ها می تواند  از  بوده و هر یک  مرمت 
یک واحد درسی دانشگاهی برای دانشجویان مفید باشد. 
این دانشجو اظهار کرد: در دانشگاه مباحث نظری معماری و 
مرمت توسط استادان متخصص تدریس می شود، اما آنچه 
در کارگاه ها منتقل می شود تجربه ای است که استادکاران در 
طول سال ها فعالیت در پروژه های مختلف به دست آورده اند. 
فنی،  بر مهارت های  استادکاران سنتی علاوه  او  به گفته 
نیز آشنا هستند؛ زبانی که  با زبان خاص معماری سنتی 
شامل اصطلاحات و مفاهیمی است که در بسیاری از منابع 

دانشگاهی کمتر توضیح داده شده اند. 
او افزود: آشنایی با این اصطلاحات و شیوه های سنتی کار 
می تواند به درک عمیق تر دانشجویان از معماری تاریخی 
مرمتی  پروژه های  در  فعالیت  برای  را  آنان  و  کند  کمک 

آماده تر سازد.
	Á تجربه‌ای که تنها در محیط واقعی شــکل

می‌گیرد
برای برخی از دانشجویان، حضور در این کارگاه نخستین 
است.  بوده  مرمت  واقعی  با فضای  مواجهه  تجربه جدی 
مرمت  ارشد  کارشناسی  دانشجوی  مهدوی پور،  محبوبه 

شهری، یکی از این دانشجویان است.
 او اظهار کرد: پیش از این بیشتر فعالیت های آموزشی او 
در قالب مطالعات نظری یا پروژه های کاغذی انجام شده 
بود و حضور در یک کارگاه واقعی مرمت تجربه متفاوتی 
برای او محسوب می شود. مهدوی پور توضیح داد: مشاهده 
بررسی  و  سازه ها  اندازه گیری  کار،  اجرای  روند  مستقیم 
شیوه های ساخت سنتی در محل بنا باعث می شود دانشجو 
او  کند.  پیدا  تاریخی  معماری  ساختار  از  دقیق تری  درک 
همچنین به اهمیت آشنایی با واژگان و اصطلاحات سنتی 
معماری اشاره کرد و گفت: در بسیاری از منابع تخصصی این 
اصطلاحات ذکر شده اند اما توضیح عملی آن ها کمتر ارائه 
شده است. به گفته او زمانی که استادکاران سنتی در محیط 
دانشجو می تواند  توضیح می دهند،  را  مفاهیم  این  کارگاه 
ارتباط میان مفاهیم نظری و کاربرد عملی آن ها را بهتر 
درک کند. مهدوی پور افزود: چنین تجربه هایی برای تربیت 
مرمتگران آینده ضروری است، زیرا فعالیت حرفه ای در این 
حوزه نیازمند ترکیبی از دانش نظری و مهارت عملی است.

	Á هشدار یک اســتادکار درباره آینده مرمت
بناهای تاریخی

در میان گفتگوهای انجام شده در این کارگاه، سخنان استاد 
محمد پاک نژاد بیش از همه جنبه هشداری دارد.

 او که چند دهه در حوزه معماری سنتی و مرمت بناهای 
تاریخی فعالیت کرده است، معتقد است که فاصله میان 
دانشگاه ها و استادکاران سنتی در سال های اخیر به طور 

محسوسی افزایش یافته است.
 پاک نژاد اظهار کرد:نسل استادکارانی که با فوت و فن های 
معماری سنتی آشنا هستند به تدریج در حال کاهش است 
و اگر زمینه انتقال تجربه آنان فراهم نشود، بخش مهمی از 

این دانش از بین خواهد رفت. 
نقش  شدن  کم رنگ  را  وضعیت  این  دلایل  از  یکی  او 
استادکاران سنتی در فرآیندهای آموزشی و اجرایی دانست 
و اظهار کرد: در بسیاری از موارد از تجربه عملی این افراد 

استفاده نشده است.
 این استاد پیشکسوت تأکید کرد که آموزش مرمت تنها با 
درس های دانشگاهی کامل نمی شود و دانشجویان باید در 
محیط کارگاه و در کنار استادکاران آموزش ببینند. به گفته او 
بسیاری از مهارت های معماری سنتی مانند اجرای طاق ها، 
قوس ها و سازه های آجری تنها از طریق تجربه عملی قابل 
انتقال هستند و اگر این تجربه ها ثبت و منتقل نشوند، ممکن 

است در آینده به طور کامل از میان بروند. 
پاک نژاد همچنین نسبت به آینده مرمت بناهای تاریخی 
هشدار داد و اظهار کرد: در حال حاضر تعداد استادکارانی که 

تسلط کامل به فنون سنتی دارند بسیار محدود شده است.
	Á مسجد جامع اصفهان؛ آزمایشگاهی زنده برای

آموزش مرمت
عتیق  جامع  مسجد  جهانی  پایگاه  مدیر  حال  همین  در 
اصفهان معتقد است که برگزاری دوره های استاد شاگردی 
دهد.  کاهش  را  آموزشی  شکاف  این  از  بخشی  می تواند 
امیدعلی صادقی اظهار کرد: یکی از مشکلات موجود در 
حوزه مرمت این است که بسیاری از پروژه ها صرفاً به شکل 
عملیات بنایی اجرا می شوند و جنبه های پژوهشی و آموزشی 

آن ها کمتر مورد توجه قرار می گیرد.
 او گفت: مرمت اصولی بناهای تاریخی نیازمند ترکیب دانش 
دانشگاهی با تجربه استادکاران سنتی است و به همین دلیل 
برگزاری دوره های استاد شاگردی در دستور کار قرار گرفته 

است.
دانشگاه  با  جلساتی  راستا  همین  در  افزود:  صادقی   
از  بخشی  است  شده  توافق  و  شده  برگزار  اصفهان  هنر 
آموزش های دانشجویان در محیط مسجد جامع عتیق انجام 

شود. 
به گفته او این اقدام به دانشجویان امکان می دهد تا در کنار 
آموزش های نظری، با روند عملی مرمت نیز آشنا شوند و 

تجربه حضور در پروژه های واقعی را به دست آورند. 
مدیر پایگاه جهانی مسجد جامع اصفهان تأکید کرد: هدف 
این برنامه تنها برگزاری یک کارگاه کوتاه‌مدت نیست بلکه 
قرار است فعالیت های آموزشی در کنار پروژه های مرمتی به 

صورت مستمر ادامه پیدا کند.
	Á آینده مرمت؛ ضرورت بازگشت به پیوند دانش

و تجربه
آنچه در فضای این کارگاه به روشنی دیده می شود، تلاش 
برای پیوند دوباره دو حوزه ای است که در سال های اخیر از 

یکدیگر فاصله گرفته اند؛ دانشگاه و کارگاه.
 کارشناسان میراث فرهنگی معتقدند که حفاظت از بناهای 
و  نیست  امکان پذیر  دانش نظری  داشتن  با  تنها  تاریخی 
نیازمند نیروهایی است که هم با اصول علمی مرمت آشنا 

باشند و هم مهارت های عملی معماری سنتی را بشناسند. 
در کشوری که هزاران بنای تاریخی در شهرها و روستاهای 
ضرورتی  نیروهایی  چنین  تربیت  است،  پراکنده  آن 
از  بسیاری  حال  این  با  می شود.  محسوب  اجتناب ناپذیر 
متخصصان هشدار می دهند که اگر انتقال تجربه استادکاران 
به نسل جوان جدی گرفته نشود، بخشی از دانش معماری 
سنتی ایران ممکن است برای همیشه از دست برود. کارگاه 
چنین  در  اصفهان  عتیق  جامع  مسجد  شاگردی  استاد 
شرایطی بیش از آنکه یک برنامه آموزشی باشد، تلاشی 
برای یادآوری اهمیت همین دانش است؛ دانشی که قرن ها 
در کارگاه های معماری ایران شکل گرفته و امروز بیش از هر 

زمان دیگری نیازمند انتقال به نسل جدید است.

زهرا آقایی: در تاریخ تطور ادب فارسی، گذار از نثری که در 
قید و بند تکلفات منشیانه و صنایع لفظی بیهوده گرفتار بود، به 
نثری که کارکرد را بر تزیین مقدم بدارد، مرهون تلاش های 
نفیسی  سعید  نام  آن ها  صدر  در  که  است  نوابغ  از  نسلی 
می درخشد. امروزه در زیست جهان دیجیتال، جایی که ایجاز 
به ضرورت نخستِِپ ارتباطات در شبکه های اجتماعی بدل شده 
است، بازخوانی سبک شناختی آثار نفیسی نه یک کنجکاوی 
تاریخی، بلکه یک ضرورت فنی برای نویسندگان معاصر است.

	Áاز منشآت تا معماری کلمه
سعید نفیسی در دورانی قد برافراشت که نثر فارسی میان دو 
لبه قیچی گرفتار بود: از سویی بازمانده های نثر قاجاری با آن 
جملات طویل و سجع های متکلف، و از سوی دیگر هجوم 
واژگان بیگانه . نفیسی با تکیه بر احاطه بی نظیرش بر زبان های 
کلاسیک، یونانی و لاتین، و زبان های مدرن، فرانسه و روسی، 
به درکی بنیادین از ساختار جمله رسید. او دریافت که قدرت 
یک زبان در پیچیدگی آن نیست، بلکه در استحکام ساده آن 
است. او را معمار نثر جدید نامیده اند؛ چرا که او جملات را نه با 
تزیینات، بلکه با مهندسی دقیق واژگان می ساخت. نفیسی در 
نثری که عبدالحسین زرین کوب آن را زلال می نامد، نشان 
داد که می توان از فلسفه، تاریخ و نقد سخن گفت، اما به 
گونه ای که محتوا پشت پرچین کلمات پنهان نشود. این همان 
گمشده ی امروز ما در عصر انفجار اطلاعات است: توانایی بیان 

عمیق‌ترین مفاهیم در کوتاه ترین و شفاف ترین قالب ممکن.
	Áنفیسی و چالش ایجاز عمیق در عصر توییتر

اگر ویژگی اصلی متن های کوتاه در فضای مجازی را انتقال 
سریع پیام بدانیم، نفیسی دهه ها پیش از ظهور اینترنت، استاد 
این فن بود. اما تفاوتی بنیادین میان سادگی نفیسی و سادگی 
مجازی وجود دارد. سادگی امروز اغلب ناشی از کم دانشی و فقر 
واژگانی است، اما سادگی نفیسی محصول پالودگی است. او به 
جای استفاده از زیورهای بیهوده لفظی، از استحکام دستوری 
بهره می گرفت. در آثار او، هر فعل در جای دقیق خود می نشیند 
و هیچ کلمه ای اضافه نیست. این دقیقاً همان مهارتی است که 

یک کاربر امروزی برای نوشتن یک یادداشت تأثیرگذار به آن 
نیاز دارد: حذف زواید برای رسیدن به مغز سخن. نفیسی ثابت 
کرد که برای عمیق بودن نیازی به مبهم بودن نیست؛ درسی 
بزرگ برای نسل جوان که گاهی پیچیده گویی را با باسوادی 

اشتباه می گیرد.
	Á پیوند شــرق و غرب؛ الگویی برای هویت

دیجیتال
نفیسی،  کارنامه  در  مستند  و  علمی  جنبه های  از  یکی 
او  است.  متون  تصحیح  و  تاریخ نگاری  در  او  روش شناسی 
ایرانی  فرهنگ  جان مایه  با  را  اروپایی  تحقیق  روش های 
نسلی که در  برای  امروزه  رویکرد پل گونه،  این  درآمیخت. 
فضای شبکه های اجتماعی زیست می کند، بسیار راهگشاست. 
نفیسی نشان داد که می توان در دانشگاه های قاهره و بیروت 
و دهلی درخشید و به زبان های متعددی نوشت، اما همچنان 
پاسدار کیان زبان فارسی بود. او در داستان های تاریخی اش 
نظیر ماه نخشب یا ستارگان سیاه، فضاسازی را فدای زبان آوری 
نکرد. این وفاداری به مخاطب، همان چیزی است که امروزه 
در تئوری های تجربه کاربری در نوشتن  از آن یاد می شود. 
نفیسی نویسنده ای بود که مخاطب محور می نوشت، بی  آنکه از 

غنای علمی متن بکاهد.
	Áفرجام؛ نثری برای تمام فصول

سعید نفیسی در ۱۸ خرداد ۱۲۷۴ زاده شد و در طول عمر پربارش 
بیش از ۱۳۰۰ عنوان اثر خلق کرد. این حجم خیره کننده از کار، 
تنها در سایه نثری میسر بود که وقت نویسنده و خواننده را در 
هزارتوی آرایه های بیهوده تلف نمی کرد. امروز، در سالروز میلاد 
او، بازگشت به نثر نفیسی، بازگشت به عقلانیت زبانی است. 
اگر بخواهیم در تلاطم شبکه های اجتماعی، صدایی شنیدنی و 
ماندگار داشته باشیم، باید از معماری او بیاموزیم: ساده بنویسیم، 
اما از موضع دانش؛ کوتاه بنویسیم، اما با تکیه بر ریشه ها. نفیسی 
به ما یادآوری می کند که نثر زلال، آبی است که هیچ‌گاه از 
دهان نمی افتد، چه بر کاغذ کاهی روزنامه های دهه ۳۰ و چه بر 

صفحه  درخشان گوشی های هوشمند در سال ۱۴۰۵.

معماری سادگی؛ چرا نثر سعید نفیسی
 الگوی ایجاز عمیق در عصر مدرن است؟


